
第５回山梨市下水道事業審議会議事概要 

日 時  平成２９年１０月２７日 １０：００～１１：００ 

場 所  山梨市役所 ２０３会議室 

 

１．開会 

 

２．議事 [出席委員：７名 事務局：下水道課長以下５名] 

 

（１）前回審議会経過について 

事務局説明 

議事 ①前回の審議内容について 

前回議事録を参照し、内容確認。 

～～上記議事に対して審議委員からの質問・意見なし。～～ 

 

議事 ②答申について 

前回審議会で修正をした答申の内容確認。 

～～上記議事に対して審議委員からの質問・意見なし。～～ 

 

議事 ③その他 

 事務局より、今回議事録の送付、報酬についてお知らせ。 

 

（矢﨑会長） それでは、以上で議事を終了します。ご協力ありがとうございました。 

 

 

【答申】 

 矢﨑会長から高木市長へ答申書の提出。（答申書は別紙参照） 

 高木市長から委員の皆さんへご挨拶とお礼。 

 

◎市長挨拶 

お忙しいなか、足を運んでくださいましてありがとうございました。矢﨑会長より答申書

を受け取りました。時間をかけて苦労されて審議していただいた様子が、今の話を聞いて、

うかがい知ることができました。下水道事業の健全化についても、市民生活に密着している

必要不可欠なインフラですので、有収率も高めながら、市民サービスの向上に努めなければ

いけないと改めて感じました。漏水（＝不明水）も 30％あるという話も承知しておりまし

て、課長たちにも不明水分は削減しなければならないと、そういった認識を持っていかない

といけないという話をしたところです。値上げをしなければならない実情もありながら、有



収率を高めることが喫緊の課題でありまして、（有収率を）高めることで値上げも防ぐこと

ができる、あるいは値下げもできる可能性もありますので、私共としましてはいただいた答

申を真摯に受け止め、一層努力をしていきますので、今後ともよろしくお願いいたします。

お力添えをいただきまして心より感謝申し上げ、御礼の言葉と代えさせていただきます。あ

りがとうございました。 

 

 

閉会 

 


